O cercetare făcută în Arhiva Națională a Republicii Moldova de la Chișinău ne-a adus în posesia unor documente inedite referitoare la propaganda bolșevică făcută de agenții regimului instaurat în Rusia, cu finanțare germană, începând cu toamna anului 1917.

În fața refuzului noului regim (bolșevic) de la Moscova de a recunoaște unirea Basarabiei cu România, fapt petrecut la 27 martie/9 aprilie 1918, pe teritoriul României proaspăt reîntregite au fost trimiși agenți aparținând unor diverse etnii (evrei ruși în majoritate, maghiari, bulgari, macedoneni), buni vorbitori ai limbii române, dar și români care și-au renegat țara și neamul, având acte de identitate false, înzestrați cu sume